
D.R.A n.2391
Dip. Regionale dell'Agricoltura
Area 6  - U.O. 03

REPUBBLICA   ITALIANA

REGIONE  SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO 

RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

IL DIRIGENTE DELL'AREA 6
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione  

Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale del 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA  la  Legge regionale  del  22  febbraio  2023,  n.  3 “Bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2023-2025;
VISTA la  deliberazione della Giunta regionale n. 106 del 1 marzo 2023 “Bilancio di previsione 

della  Regione  Siciliana  2023/2025.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli indicatori”.

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le  

prime indicazioni in merito all'applicazione del D.Lgvo sopracitato;
VISTO  il D.P.Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di  Dirigente  

Generale del Dipartimento Agricoltura al Dott.  Dario Cartabellotta in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta regionale n. 91 del 10/02/2023 ;

VISTE  la Circolare n 11/21 e 17/21 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con la quale si danno indicazioni  in  
tema di controlli amministrativi e contabili;

VISTO  il  D.D.G.  n.  2431  del  14.06.22  con  il  quale  è  stato  conferito  incarico  di  Dirigente 
dell'Area  Pianificazione  Strategica  del  Personale  –  Legalità  e  Trasparenza  al  Dott.  
Letterio D'Agostino;

VISTA la nota protocollo n. 69303 del 28.06.2022 con la quale il Dirigente Generale del Dipar -
timento Agricoltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa al responsabile  
dell'Area Pianificazione Strategica del Personale – Legalità e Trasparenza al Dott. Let-
terio D'Agostino, tra cui il capitolo 142505 ;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98  comma 6 della L.R. 07 Maggio 2015 n 9  il presente prov-
vedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Si-
ciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena nullità  
dello stesso;  

CONSIDERATO che il Dipartimento regionale dell’Agricoltura, concedeva in comodato per 
un triennio sino al 2 febbraio 2018 alla Ditta azienda agricola Diquattro Dorotea un im-
pianto  completo  di  decorticazione,  giusto  contratto  sottoscritto  in  data  03  febbraio 
2015;

CONSIDERATO che la Ditta aveva l'obbligo, alla scadenza del contratto, della restituzione dei 
beni in buono stato di mantenimento, efficienza e decoro e con la previsione di una pe-
nale pari all’1% per ogni giorno di ritardo;



PRESO ATTO che  alla scadenza, il comodatario non adempieva all’obbligo di restituzione, ad 
oggi tuttora inadempiuto, nonostante richiesta formulata dall’Amministrazione regionale.

 VISTA  l'istanza di mediazione trasmessa dall’Ufficio Legislativo e legale con nota prot n 576  
del 03/01/23 con la quale si rappresenta che la procedura di conciliazione sarà avviata  
presso L’Organismo di Mediazione Camecom (Camera di Mediazione per la conciliazio-
ne) , relativa al risarcimento dei danni causati dal mancato rispetto del contratto di co -
modato d’uso tra questa Amministrazione e l’Azienda Agricola Diquattro Dorotea 

VISTO il  DRA n 322 del  03/02/23 con il  quale  questa  Amministrazione  impegna e  liquida  
l’importo di €  67,10   in favore, dell’Organismo di Mediazione Camecom per il paga-
mento delle spese per l'avvio della procedura di mediazione

VISTA la nota dell’Ufficio Legislativo e Legale prot n 10846 del 25/5/23 con la quale trasmette  
il  verbale  di  mancata  mediazione,  le  istruzioni  per  il  pagamento  nei  confronti  
dell’Organismo di mediazione e l’avvio del procedimento giurisdizionale:

VISTO Il verbale di mancata conciliazione con il quale il mediatore dichiara che il “ il procedi-
mento viene chiuso con esito negativo per inconciliabilità delle rispettive posizioni”

 CONSIDERATO che per concludere la mancata conciliazione è necessario versare l'importo relati-
vo alle spese per l’attività di mediazione svolta, per un importo complessivo si € 85,40, di 
cui € 40,00 per diritti di segreteria, € 15,40  per iva ed € 30,00 per gestione raccomandate;  

 CONSIDERATO che tutti i pagamenti dovranno essere effettuati all’Organismo di Mediazione Ca-
mecom C.F:xxxxxxxxx P.Iva:xxxxx tenuto presso il Ministero di Giustizia;

  RITENUTO di dovere procedere alla modifica e integrazione dell’impegno n1/23 che grava sul 
DRA n 322 del 3/2/23 per l’importo  di € 18,30  per il pagamento delle spese per la conclu-
sione della mancata conciliazione in favore, dell’ Organismo di Mediazione Camecom

CONSIDERATO di dovere liquidare la somma complessiva di € 85,40 in favore, dell’ Organismo di Me-
diazione Camecom per le spese sopra descritte.

 A TERMINI DELLE VIGENTI DISPOSIZIONI

                                                                                          DECRETA
Art.1)  Per quanto premesso si impegna l'importo di  € 18,30 (Diciotto/30)  sul Cap.  142505 (Cod 

U.1.10.05.04.001) per l'esercizio finanziario 2023 ad integrazione l’impegno n 1/23-DRA n 
322 del 3/2/23 dell'importo di € 67,10  per il  pagamento delle spese della procedura di 
mediazione in favore,  dell’ Organismo di Mediazione Camecom con sede a xxxx in Via 
xxxx   C.F:xxxxxxx P.Iva:xxxxx sul c/c bancario IBAN: xxxx ;   

Art.2)  Per quanto in premessa si liquida la somma complessiva di € 85,40 (Ottantacinque/40) per 
l'esercizio finanziario 2023 per il pagamento delle spese per la procedura di mediazione in 
favore, dell’ Organismo di Mediazione Camecom con sede a xxxx in Via xxx C.F:xxxx 
P.Iva:xxxxx  sul  c/c  bancario
IBAN: xxxxxxxxx ;   

Art.3)L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio finanziario in corso;
Art.4) E' autorizzata l'emissione del relativo mandato di pagamento in favore del beneficiario di 
           cui sopra  ;
Art.5)   Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della 
             legge Regionale n. 9 del 07 Maggio 2015, art. 98, comma 6;
Art.6) Il presente provvedimento viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 
            registrazione ai sensi dell'articolo 9 della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.
  Il presente provvedimento sarà trasmesso agli Organi competenti.
Palermo,30/05/23 

                                                                                        IL DIRIGENTE DELL'AREA 6                                        
                         (Dr Letterio D'Agostino)

      Firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                                                                                      ai sensi dell’art -+3 comma 2 del D.L39/93


